
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π10ΦΘ-7862/ 
25.05.2021 κοινής υπουργικής απόφασης ως προς 
τον καθορισμό ύψους αντιμισθίας επιτόπιου προ-
σωπικού σε θέση Φύλακος Θυρωρού με σύμβαση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, 
στην Πρεσβεία της Ελλάδος στη Βαρσοβία.

2 Υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης 
«Ν. & Χ. ΣΑΛΤΖΙΔΗ Ο.Ε.», με δ.τ. «ΒΟΤΣΑΛΑΚΙΑ», 
στο καθεστώς ενίσχυσης «Ενίσχυση Τουριστικών 
Επενδύσεων» του ν. 4887/2022 (Β’ κύκλος).

3 Υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων του 
Υπουργείου Τουρισμού για το Α’ εξάμηνο του 
έτους 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Π10ΦΘ-3492 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π10ΦΘ-7862/ 
25.05.2021 κοινής υπουργικής απόφασης ως 
προς τον καθορισμό ύψους αντιμισθίας επιτό-
πιου προσωπικού σε θέση Φύλακος Θυρωρού με 
σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου, στην Πρεσβεία της Ελλάδος στη Βαρ-
σοβία.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΚΑΙ Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 114, 115, 422 και 423 του ν. 4781/2021 

«Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, 

Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων 
διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστικής 
βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31), όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει με το άρθρο 60 του ν. 5166/2024 (Α’ 206),

β) του π.δ. 194/1998 «Περί σύνθεσης προσωπικού Δι-
πλωματικών και Προξενικών Αρχών» (Α’ 14),

γ) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 143),

ε) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025 και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 111),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181) και του  π.δ. 77/2023 (Α’130),

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’130),

θ) της υπό στοιχεία 164007 ΕΞ 2023/7-11-2023 (6432Β/ 
10-11-2023) απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών «Μεταβίβαση της εξουσίας υπο-
γραφής «Με εντολή Υφυπουργού» στον Γενικό Γραμμα-
τέα Δημοσιονομικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών» (Β’ 6432),

ι) της υπ’ αρ. 113/10.07.2023 απόφασης του Υπουργού 
Εξωτερικών «Καθορισμός των υπηρεσιών που υπάγονται 
στον Υπηρεσιακό Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Εξω-
τερικών και των ειδικότερων αρμοδιοτήτων του» (Β’4443).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1371

12671

21.03.2025 18:36:38

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12672 Τεύχος B’ 1371/20.03.2025

ια) της υπ’ αρ. 137/01.08.2023 απόφασης του Υπουρ-
γού Εξωτερικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού 
Εξωτερικών» (Β’ 4845).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔΠ/Φ.ΕΓΚΡ.136/13892 
(12875)/31.08.20 έγκριση του Υπουργείου Εσωτερικών,

3. Την υπό στοιχεία Π10ΦΘ-7862/25.05.2021 κοινή 
υπουργική απόφαση πρόσληψης.

4. Την από 01.06.2023 σύμβαση εργασίας διετούς ισχύ-
ος (01.06.2023-31.05.2025).

5. Την εισήγηση της Πρεσβείας Βαρσοβίας για την ανα-
νέωση και αναπροσαρμογή της αντιμισθίας της Φύλακος 
Θυρωρού της Αρχής (ΑΣ 32/13.01.2025).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρού-
σης αποφάσεως προκαλείται ετήσια δαπάνη ποσού 
17.537,76  ευρώ, περίπου (δηλαδή αύξηση δαπάνης 
ύψους 14.400,00 ευρώ για αντιμισθία από φορέα 1009-
401 ΚΑΕ2130103001 και ποσού 3.137,76 € για ασφαλι-
στικές εισφορές από φορέα 1009-401 ΚΑΕ 2190303003), 
σε βάρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εξωτε-
ρικών.

7. Την υπό στοιχεία ΜΕ.2/085/2130103001/401.10/ 
16.12.2024 «Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης για την 
πληρωμή δαπάνης για αμοιβές-αντιμισθία επιτόπιου 
προσωπικού στην αλλοδαπή» (ΑΔΑ: 9ΘΒ6Ε-ΣΜΒ) κα-
θώς και την υπό στοιχεία ΜΕ.2/085/2190303003/401.
20/16.12.2024 «Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης για 
την πληρωμή δαπάνης για εργοδοτικές εισφορές υπέρ 
λοιπών ασφαλιστικών οργανισμών επί τακτικών αποδο-
χών του επιτόπιου προσωπικού στην αλλοδαπή» (ΑΔΑ: 
ΡΘ1ΦΕ-Ζ4Β).

8. Την υπ’ αρ. 6977/04.02.2025 εισήγηση του ΣΤ-Β’ 
Γ.Δ.Ο.Υ. του Υπουργείου Εξωτερικών.

9. Την υπηρεσιακή ανάγκη, αποφασίζουμε:
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Π10ΦΘ-7862/ 

25.05.2021 κοινή υπουργική απόφαση πρόσληψης της 
Elzbieta SROCZYNSKA του Piotr, Φύλακος Θυρωρού 
με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου στην Πρεσβεία της Ελλάδος στην Βαρσοβία 
και καθορίζουμε την αντιμισθία της στο ποσό των 
1.100 ευρώ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Μαρτίου 2025

Με εντολή 
Υφυπουργού 
Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών 
Η Προϊσταμένη Η Υπηρεσιακή 
Γενικής Διεύθυνσης Γενική Γραμματέας 
Δημοσιονομικής Πολιτικής του Υπουργείου 
και Προϋπολογισμού Εξωτερικών

ΙΟΥΛΙΑ ΘΗΡΕΣΙΑ-ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
ΑΡΜΑΓΟΥ ΑΓΓΕΛΑΤΟΥ

Ι

(2)

Υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης 
«Ν. & Χ. ΣΑΛΤΖΙΔΗ Ο.Ε.», με δ.τ. «ΒΟΤΣΑΛΑΚΙΑ», 
στο καθεστώς ενίσχυσης «Ενίσχυση Τουριστικών 
Επενδύσεων» του ν. 4887/2022 (Β’ κύκλος).

Με την υπό στοιχεία 5103/ΔΠΑ/09/8/42351/02/ 
Ν.4887/2022/11-03-2025 απόφαση του Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης του Υπουργείου 
Εσωτερικών (τομέας Μακεδονίας και Θράκης), εγκρίθηκε 
η υπαγωγή του επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης με 
επωνυμία «Ν. & Χ. ΣΑΛΤΖΙΔΗ Ο.Ε.», με δ.τ. «ΒΟΤΣΑΛΑΚΙΑ», 
στις διατάξεις του ν. 4887/2022, και, ειδικότερα, στο κα-
θεστώς ενίσχυσης «Ενίσχυση Τουριστικών Επενδύσεων» 
των άρθρων 84 έως 90 του ν. 4887/2022 (Β’ κύκλος), που 
αναφέρεται στην ανέγερση τετραώροφης οικοδομής με 
υπόγειο, πυλωτή και φύτευση στο δώμα - ξενοδοχείο 4* 
(ΚΑΔ κύριου κλάδου δραστηριότητας 55.10: Ξενοδο-
χεία και παρόμοια καταλύματα), στη θέση/οδό Παλιός 
οικισμός Ασπροβάλτας, ο.τ.30, οικ.151, της Δημοτικής 
Ενότητας Αγίου Γεωργίου, της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, συνολικού επιλέξιμου κόστους ίσου με 
1.080.243,20 € και συνολικού ενισχυόμενου κόστους 
ίσου με 1.080.243,20 €.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12673Τεύχος B’ 1371/20.03.2025

-Π
οσ

ά 
αν

ά 
εί

δο
ς ε

νί
σχ

υσ
ης

Πο
σά

 Ε
νι

σχ
ύσ

εω
ν 

Υπ
ολ

ογ
ισ

μό
ς Τ

ελ
ικ

ώ
ν 

Πο
σώ

ν 
Εν

ίσ
χυ

ση
ς Ε

πε
νδ

υτ
ικ

ού
 Σ

χε
δί

ου
 

Πο
σά

 τη
ς σ

υν
ολ

ικ
ής

 ε
νί

σχ
υσ

ης
 π

ου
 χο

ρη
γε

ίτα
ι μ

ε τ
ις

 μ
ορ

φ
ές

  
(Ε

ΠΙ
ΧΟ

ΡΗ
ΓΗ

ΣΗ
/Ε

ΠΙ
ΔΟ

ΤΗ
ΣΗ

 Χ
ΡΗ

Μ
ΑΤ

ΟΔ
ΟΤ

ΙΚ
ΗΣ

 Μ
ΙΣ

ΘΩ
ΣΗ

Σ/
Φ

ΟΡ
ΟΛ

ΟΓ
ΙΚ

Η 
ΑΠ

ΑΛ
ΛΑ

ΓΗ
/Ε

ΠΙ
ΔΟ

ΤΗ
ΣΗ

 Κ
ΟΣ

ΤΟ
ΥΣ

 Δ
ΗΜ

ΙΟ
ΥΡ

ΓΟ
ΥΜ

ΕΝ
ΗΣ

 Α
ΠΑ

ΣΧ
ΟΛ

ΗΣ
ΗΣ

) 
Αρ

χι
κά

 
Πο

σά
 εν

ισ
χύ

σε
ω

ν 
Επ

εν
δυ

τικ
ού

 Σ
χε

δί
ου

 
με

τά
 τη

ν 
εφ

αρ
μο

γή
 

το
υ 

άρ
θρ

ου
 1

0 
(5

0 
εκ

 
€)

 

Πο
σά

 εν
ισ

χύ
σε

ω
ν 

Επ
εν

δυ
τικ

ού
 σ

χε
δί

ου
 

με
τά

 τη
ν 

εφ
αρ

μο
γή

 
το

υ 
άρ

θρ
ου

 3
0 

πα
ρ.

 6
 Πο

σά
 εν

ισ
χύ

σε
ω

ν 
Επ

εν
δυ

τικ
ού

 Σ
χε

δί
ου

 
με

τά
 τη

ν 
εφ

αρ
μο

γή
 το

υ 
πε

ρι
ορ

ισ
μο

ύ 
τω

ν 
3 

εκ
 €

 ή
 

5 
εκ

 €
 α

νά
λο

γα
 μ

ε τ
ο 

μέ
γε

θο
ς τ

ης
 επ

ιχ
εί

ρη
ση

ς 

Τε
λι

κά
 Π

οσ
ά 

Εν
ισ

χύ
σε

ω
ν 

Επ
εν

δυ
τικ

ού
 Σ

χε
δί

ου
 μ

ετ
ά 

τη
ν 

εφ
αρ

μο
γή

 το
υ 

πε
ρι

ορ
ισ

μο
ύ 

τω
ν 

30
 εκ

 €
 α

νά
 φ

ορ
έα

 ή
 4

5 
εκ

 €
 γ

ια
 

το
 σ

ύν
ολ

ο 
τω

ν 
συ

νδ
εδ

εμ
έν

ω
ν 

/σ
υν

ερ
γα

ζό
με

νω
ν 

επ
ιχ

ει
ρή

σε
ω

ν  

ΟΜ
ΑΔ

Α 
Α.

 Ε
πι

χο
ρή

γη
ση

 
60

4.
93

6,
19

 €
 

60
4.

93
6,

19
 €

 
60

4.
93

6,
19

 €
 

60
4.

93
6,

19
 €

 
ΟΜ

ΑΔ
Α 

Α.
 Ε

πι
δό

τη
ση

 Χ
ρη

μα
το

δο
τικ

ής
 Μ

ίσ
θω

ση
ς 

0,
00

 €
 

0,
00

 €
 

0,
00

 €
 

0,
00

 €
 

ΟΜ
ΑΔ

Α 
Α.

 Φ
ορ

ολ
ογ

ικ
ή 

απ
αλ

λα
γή

  
0,

00
 €

 
0,

00
 €

 
0,

00
 €

 
0,

00
 €

 

ΟΜ
ΑΔ

Α 
Α.

 Ε
πι

δό
τη

ση
 Κ

όσ
το

υς
 Δ

ημ
ιο

υρ
γο

ύμ
εν

ης
 Α

πα
σχ

όλ
ησ

ης
 

0,
00

 €
 

0,
00

 €
 

0,
00

 €
 

0,
00

 €
 

ΣΥ
ΝΟ

ΛΟ
 Α

 
60

4.
93

6,
19

 €
 

60
4.

93
6,

19
 €

 
60

4.
93

6,
19

 €
 

60
4.

93
6,

19
 €

 
ΟΜ

ΑΔ
Α 

Β.
 Ε

πι
χο

ρή
γη

ση
 

0,
00

 €
 

0,
00

 €
 

0,
00

 €
 

0,
00

 €
 

ΟΜ
ΑΔ

Α 
Β.

 Ε
πι

δό
τη

ση
 Χ

ρη
μα

το
δο

τικ
ής

 Μ
ίσ

θω
ση

ς 
0,

00
 €

 
0,

00
 €

 
0,

00
 €

 
0,

00
 €

 
ΟΜ

ΑΔ
Α 

Β.
 Φ

ορ
ολ

ογ
ικ

ή 
απ

αλ
λα

γή
  

0,
00

 €
 

0,
00

 €
 

0,
00

 €
 

0,
00

 €
 

ΣΥ
ΝΟ

ΛΟ
 Β

 
0,

00
 €

 
0,

00
 €

 
0,

00
 €

 
0,

00
 €

 
Συ

νο
λι

κή
 Ε

νί
σχ

υσ
η 

το
υ 

Επ
εν

δυ
τικ

ού
 Σ

χε
δί

ου
 (Ε

πι
χο

ρή
γη

ση
) 

60
4.

93
6,

19
 €

 
60

4.
93

6,
19

 €
 

60
4.

93
6,

19
 €

 
60

4.
93

6,
19

 €
 

Συ
νο

λι
κή

 Ε
νί

σχ
υσ

η 
το

υ 
Επ

εν
δυ

τικ
ού

 Σ
χε

δί
ου

 (Χ
ρη

μα
το

δο
τικ

ή 
Μ

ίσ
θω

ση
) 

0,
00

 €
 

0,
00

 €
 

0,
00

 €
 

0,
00

 €
 

Συ
νο

λι
κή

 Ε
νί

σχ
υσ

η 
το

υ 
Επ

εν
δυ

τικ
ού

 Σ
χε

δί
ου

 (Φ
ορ

ολ
ογ

ικ
ή 

Απ
αλ

λα
γή

) 
0,

00
 €

 
0,

00
 €

 
0,

00
 €

 
0,

00
 €

 

Συ
νο

λι
κή

 Ε
νί

σχ
υσ

η 
το

υ 
Επ

εν
δυ

τικ
ού

 Σ
χε

δί
ου

 (Δ
ημ

ιο
υρ

γο
ύμ

εν
η 

Απ
ασ

χό
λη

ση
) 

0,
00

 €
 

0,
00

 €
 

0,
00

 €
 

0,
00

 €
 

Συ
νο

λι
κή

 Ε
νί

σχ
υσ

η 
το

υ 
Επ

εν
δυ

τικ
ού

 Σ
χε

δί
ου

 (Α
, Β

) 
60

4.
93

6,
19

 €
 

60
4.

93
6,

19
 €

 
60

4.
93

6,
19

 €
 

60
4.

93
6,

19
 €

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12674 Τεύχος B’ 1371/20.03.2025

3.1.2 Νέες Θέσεις Απασχόλησης στην Επιχείρηση - Φορέα του Επενδυτικού Σχεδίου 
ΕΜΕ ΝΕΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ – Πτυχιούχοι ΑΕΙ/ΤΕΙ 3,00 

ΕΜΕ ΝΕΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ  – Πτυχιούχοι ΙΕΚ/ΔΙΕΚ 3,00 
ΕΜΕ ΝΕΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ  – Λοιποί 2,00 

ΕΜΕ ΝΕΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ  – ΣΥΝΟΛΟ 8,00 

- Οι νέες θέσεις εξαρτημένης εργασίας που θα δημιουργηθούν από την υλοποίηση της επένδυσης, εκφρασμένες 
σε Ετήσιες Μονάδες Εργασίας (Ε.Μ.Ε.), ως ακολούθως:

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΘΕΟΦΥΛΑΚΤΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 3995 (3)

Υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων του 
Υπουργείου Τουρισμού για το Α’ εξάμηνο του 
έτους 2025.

Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 20 «Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρ-

βαση του υποχρεωτικού ωραρίου-Αποζημίωση για ερ-

γασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου» 

του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 

δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 

διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών 

στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων (Α’ 176)».

2. Τον ν. 3270/2004 «Αρμοδιότητες του Υπουργείου 

Τουριστικής Ανάπτυξης» (Α’ 187).

3. Το άρθρο 29 «Χρόνος παροχής εργασίας» του Κώδι-

κα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλ-

λήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26).

4. Την παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 3986/2011 «Δημο-

σιονομικές ρυθμίσεις» (Α’ 152).

5. Την παρ. 3 του άρθρου 77 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

6. Το άρθρο 37 «Εξουσία τελικής υπογραφής Υπηρεσι-

ακών Γραμματέων» και την παρ. 5 του άρθρου 110 «Δεν 

επιτρέπεται η καταβολή υπερωριακής αποζημίωσης 

στους Γενικούς και Ειδικούς Γραμματείς, στους Υπηρεσι-

ακούς Γραμματείς των Υπουργείων και στους Διευθυντές 

των Ιδιαίτερων Γραφείων, καθώς και στους μετακλητούς 

Προϊσταμένους κάθε επιπέδου της Προεδρίας της Κυ-

βέρνησης» του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Το άρθρο 80 «Διαδικασία ανάρτησης στο Διαδίκτυο» 

του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση 

στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 

και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινω-

νίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

8. Τον ν. 5165/2024 «Κύρωση του κρατικού προϋπολο-

γισμού οικονομικού έτους 2025» (Α’ 205).

9. Το άρθρο 60 του π.δ. 410/1988 (Α’ 191).

10. Το άρθρο 90 «Έλεγχος των δαπανών που προκα-

λούν οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις» του Κώδικα 

νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ 
με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

11. Το άρθρο 12 «Ακυρότητες πράξεων» του π.δ. 80/2016 
«Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (Α’ 145).

12. Το π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρι-
σμού» (Α’ 157).

13. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

14. Την υπ’ αρ. 24218/28.12.2023 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και Τουρισμού 
«Καθορισμός καθηκόντων, δικαιωμάτων και υποχρεώ-
σεων των μελών του εκπαιδευτικού προσωπικού των 
Ι.Ε.Κ. Τουρισμού του Υπουργείου Τουρισμού» (Β’ 7457).

15. Την υπ’ αρ. 1757/0026/10.1.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

16. Την υπ’ αρ. 14105/30.7.2024 απόφαση της Υπουρ-
γού Τουρισμού «Διορισμός της Βαλατσού Γεωργίας στη 
θέση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 
Τουρισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 822).

17. Την υπ’ αρ. 22021/16.12.2024 απόφαση της Υπουρ-
γού Τουρισμού «Κατανομή πιστώσεων Τακτικού Προϋ-
πολογισμού Υπουργείου Τουρισμού οικ. έτους 2025 σε 
Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εξόδων».

18. Τις υπό στοιχεία 2/2015/ΔΕΠ/5.1.2016 και 2/31029/
ΔΕΠ/6.5.2016 εγκυκλίους του Υπουργείου Οικονομικών 
«Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρε-
ωτικού ωραρίου-Αποζημίωση για εργασία προς συ-
μπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου» και «Παροχή 
οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφα-
λαίου Β’ του ν. 4354/2015 “Μισθολογικές ρυθμίσεις των 
υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού 
Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α’ του 
ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις”».

19. Την υπ’ αρ. 3252/24.2.2025 (ΑΔΑ: 6Ξ45465ΧΘΟ-
ΛΚ7) απόφαση έγκρισης δέσμευσης πίστωσης της Δι-
εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών για την πληρωμή 
ισόποσης δαπάνης, ύψους 84.150,00€ (ογδόντα τεσ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12675Τεύχος B’ 1371/20.03.2025

σάρων χιλιάδων εκατόν πενήντα ευρώ) Ειδικού Φορέα 
1045-501-0000000, αναλυτικού λογαριασμού εξόδων 
2120201001 οικονομικού έτους 2025, η οποία καταχω-
ρήθηκε με α/α 24998 στο βιβλίο εγκρίσεων και Εντολών 
Πληρωμής του Υπουργείου Τουρισμού για πληρωμή της 
αποζημίωσης που θα προκύψει από την απογευματι-
νή υπερωριακή απασχόληση για 189 υπαλλήλους του 
Υπουργείου Τουρισμού έως 16.830 ώρες, για το Α’ εξά-
μηνο του έτους 2025.

20. Την υπ’ αρ. 3253/24.2.2025 (Α.Δ.Α.: ΡΕΨ8465ΧΘΟ-
46Ι) απόφαση έγκρισης δέσμευσης πίστωσης της Δι-
εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών για την πληρωμή 
ισόποσης δαπάνης, ύψους 67.800,00€ (εξήντα επτά 
χιλιάδων οκτακοσίων ευρώ) Ειδικού Φορέα 1045-202-
0000000, αναλυτικού λογαριασμού εξόδων 2120201001 
οικονομικού έτους 2025, η οποία καταχωρήθηκε με α/α 
24999 στο βιβλίο εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής του 
Υπουργείου Τουρισμού για πληρωμή της αποζημίωσης 
που θα προκύψει από την απογευματινή υπερωριακή 
απασχόληση για 197 υπαλλήλους του Υπουργείου Τουρι-
σμού έως 13.560 ώρες, για το Α’ εξάμηνο του έτους 2025.

21. Τις αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες και ειδικότερα:
- Την τήρηση και ενημέρωση-επικαιροποίηση του προ-

σωπικού μητρώου του προσωπικού του Υπουργείου.
- Την αποτελεσματική διαχείριση και έγκαιρη διεκπε-

ραίωση θεμάτων που αφορούν στην υπηρεσιακή κατά-
σταση του προσωπικού του Υπουργείου (υπηρεσιακές 
μεταβολές, βαθμολογική και μισθολογική κατάταξη προ-
σωπικού, αναγνώριση προϋπηρεσίας, άδειες).

- Τη μέριμνα για την ορθή τήρηση της διαδικασί-
ας (ηλεκτρονικής) αξιολόγησης του προσωπικού του 
Υπουργείου Τουρισμού.

- Την ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής Προϊστα-
μένων οργανικών μονάδων επιπέδου Διεύθυνσης και 
επιπέδου Τμήματος στο Υπουργείο Τουρισμού.

- Την έγκαιρη προετοιμασία εισηγήσεων προς συζή-
τηση στο Υπηρεσιακό Συμβούλιο Διοικητικού και Εκπαι-
δευτικού Προσωπικού του Υπουργείου.

- Την παρακολούθηση της πορείας υποθέσεων που 
αφορούν στο προσωπικό του Υπουργείου, την έγκαιρη 
παροχή πληροφοριών και απόψεων για εκκρεμείς ενώ-
πιον δικαστηρίων υποθέσεις υπαλλήλων.

- Την έγκαιρη έκδοση όλων των προβλεπόμενων διοι-
κητικών πράξεων προκειμένου να πραγματοποιηθούν 
προγραμματισμένες, αλλά και έκτακτες, μετακινήσεις της 
Πολιτικής Ηγεσίας και του προσωπικού του Υπουργεί-
ου στο εσωτερικό και στο εξωτερικό για υπηρεσιακούς 
λόγους.

- Την πρόσληψη εκπαιδευτικού και διοικητικού προ-
σωπικού με συμβάσεις Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου στις Εκπαιδευτικές Μονάδες του Υπουργείου 
Τουρισμού για την εκπαιδευτική περίοδο 2024-2025.

- Την έκδοση των προβλεπόμενων από την υφιστά-
μενη νομοθεσία αποφάσεων που αφορούν στον τρόπο 
λειτουργίας, σε οργανωτικά θέματα, στη διαχείριση και 
γενικά στον έλεγχο πράξεων των οργάνων και υπηρεσι-
ών των εποπτευόμενων νομικών προσώπων και φορέων.

- Τη συγκρότηση των προβλεπόμενων συλλογικών 
οργάνων, ομάδων εργασίας και επιτροπών του Υπουρ-

γείου και τον ορισμό εκπροσώπων του Υπουργείου σε 
συλλογικά όργανα, ομάδες εργασίας και επιτροπές άλ-
λων Υπουργείων και φορέων.

- Την έγκαιρη ενημέρωση-επικαιροποίηση του Ψηφια-
κού Οργανογράμματος και των Περιγραμμάτων Θέσεων 
Εργασίας (Π.Θ.Ε.) που αντιστοιχούν στις οργανικές θέσεις 
του Υπουργείου.

- Τον χειρισμό θεμάτων οργάνωσης των υπηρεσιών 
του Υπουργείου και τη μελέτη και εισήγηση μέτρων ορ-
θολογικής και εκσυγχρονισμένης οργάνωσης, διάρθρω-
σης και λειτουργίας αυτών σε συνεργασία με τις κατά 
περίπτωση αρμόδιες υπηρεσίες.

- Την εφαρμογή συστημάτων μέτρησης της αποδοτι-
κότητας και αποτελεσματικότητας των υπηρεσιών του 
Υπουργείου και την αξιολόγηση των αποτελεσμάτων 
των σχετικών μετρήσεων.

- Τον χειρισμό θεμάτων οργάνωσης των Υπηρεσιών 
του Υπουργείου και απλούστευσης των διαδικασιών.

- Την υποστήριξη των αναγκών μηχανογράφησης των 
οργανικών μονάδων του Υπουργείου.

- Την έγκαιρη διακίνηση της εισερχόμενης και εξερχό-
μενης αλληλογραφίας, καθώς και την έγκαιρη διεκπε-
ραίωση αυτής στο τηρούμενο στο Υπουργείο ψηφιακό 
πρωτόκολλο «ΠΑΠΥΡΟΣ».

- Την παρακολούθηση των στοιχείων εκτέλεσης του 
Τακτικού Προϋπολογισμού και του Π.Δ.Ε. του Υπουργεί-
ου προκειμένου οι δαπάνες να καλύπτονται εντός των 
διαθέσιμων πιστώσεων του προϋπολογισμού και των 
εγκεκριμένων από το Γ.Λ.Κ. κονδυλίων/ποσοστών διά-
θεσης, όπως και την παρακολούθηση της εναρμόνισης 
του προϋπολογισμού με το Μ.Π.Δ.Σ.

- Την τήρηση του Μητρώου Δεσμεύσεων Τακτικού Προ-
ϋπολογισμού και Π.Δ.Ε., καθώς και του Μισθολογικού Μη-
τρώου του πάσης φύσεως προσωπικού του Υπουργείου.

- Την παρακολούθηση της ανάληψης δεσμεύσεων, 
των τιμολογίων, των πληρωμών, καθώς και την έγκαιρη 
εκκαθάριση δαπανών, κατόπιν ελέγχου της πληρότητας 
και νομιμότητας των δικαιολογητικών τους, προκειμένου 
να αποφεύγεται η συσσώρευση οφειλών, αλλά και την 
έκδοση των αντίστοιχων εντολών πληρωμής των εκτε-
λούμενων από το Υπουργείο έργων του Π.Δ.Ε., όπως και 
την παραγωγή στο Ο.Π.Σ.Δ.Π. ηλεκτρονικών εντολών με-
ταφοράς και πίστωσης λογαριασμού προς την ΤτΕ για την 
εξόφληση των εκδιδόμενων χρηματικών ενταλμάτων με 
πίστωση των τραπεζικών λογαριασμών των δικαιούχων.

- Την καταγραφή δημοσιονομικών στοιχείων του 
Υπουργείου και των εποπτευόμενων φορέων στο 
e-portal σε τακτική βάση.

- Την υποχρέωση υποβολής οικονομικών καταστάσε-
ων και αναφορών για τις υπηρεσίες και τους εποπτευό-
μενους φορείς του Υπουργείου στο Γ.Λ.Κ. και την ΕΛ.ΣΤΑΤ.

- Τη μέριμνα για την είσπραξη αχρεωστήτως καταβλη-
θεισών αποδοχών.

- Τον έλεγχο, την εκκαθάριση και την ενταλματοποίη-
ση δαπανών για αποδοχές, πρόσθετες και παρεπόμενες 
παροχές, μετακινήσεις εκτός έδρας, στο εσωτερικό και 
στο εξωτερικό, μεταθέσεις και αποσπάσεις υπαλλήλων 
της Κεντρικής Υπηρεσίας και των Περιφερειακών Υπηρε-
σιών, κατά το μέρος που δεν υπάγονται σε αρμοδιότητα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12676 Τεύχος B’ 1371/20.03.2025

των ενεργούντων ως δευτερευόντων διατακτών, καθώς 
και για την πρακτική άσκηση των φοιτητών-σπουδαστών 
σε υπηρεσίες του Υπουργείου, με βάση τα πλήρη και 
νόμιμα δικαιολογητικά αυτών.

- Τη διασφάλιση της έγκαιρης επεξεργασίας και κωδι-
κοποίησης των προσχεδίων προϋπολογισμού των επο-
πτευόμενων και άλλων φορέων.

- Την έγκριση του προϋπολογισμού (τόσο του αρχικού 
όσο και των τροποποιήσεων και αναμορφώσεών του) 
των εποπτευόμενων φορέων και την εποπτεία επί του 
λογιστικού αυτών, όπου από τις κείμενες διατάξεις αυτό 
προβλέπεται.

- Την καταχώριση στοιχείων και την τήρηση Μητρώων 
Κατασχέσεων και Εκχωρήσεων.

- Τον προγραμματισμό των προμηθειών του Υπουργεί-
ου, τη διενέργεια διαγωνισμών για τακτικές και έκτακτες 
προμήθειες, καθώς και τη διαχείριση συμβάσεων προ-
μήθειας ειδών και παροχής υπηρεσιών.

- Τις αυξημένες απαιτήσεις που προκύπτουν από την 
επεξεργασία σχεδίων νόμων και κανονιστικών πράξεων 
αρμοδιότητας του Υπουργείου.

- Τη διατύπωση απόψεων επί αιτήσεων ενώπιον του 
ΣτΕ περί ακύρωσης αναγκαστικών απαλλοτριώσεων 
εκτάσεων υπέρ Ε.Ο.Τ..

- Τη διαμόρφωση των τεχνικών και λειτουργικών προ-
διαγραφών των εγκαταστάσεων ειδικής τουριστικής 
υποδομής και των λοιπών τουριστικών επιχειρήσεων.

- Την εκπόνηση μακροπρόθεσμου Στρατηγικού Σχεδί-
ου Μάρκετινγκ για τον ελληνικό τουρισμό, μεσοπρόθε-
σμων Σχεδίων Μάρκετινγκ για την τουριστική ανάπτυ-
ξη της Χώρας και βραχυπρόθεσμων Σχεδίων Ενεργειών 
Δράσης Μάρκετινγκ ανά τουριστικό προϊόν, γεωγραφική 
περιοχή και αγορά-στόχο.

- Τη λήψη μέτρων για την ανάπτυξη ειδικών μορφών 
τουρισμού και τη διαμόρφωση θεσμικού πλαισίου ως 
προς αυτό.

- Την αποτελεσματική υποστήριξη του έργου της Επι-
τροπής Προστασίας Ιαματικών Φυσικών Πόρων.

- Την εναρμόνιση της ελληνικής νομοθεσίας με το δί-
καιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

- Την επεξεργασία συμβάσεων διμερούς και πολυμε-
ρούς συνεργασίας σε θέματα αρμοδιότητας του Υπουρ-
γείου και των εποπτευόμενων νομικών προσώπων, στο 
πλαίσιο ενίσχυσης των προγραμμάτων διακρατικής συ-
νεργασίας σε τουριστικά θέματα με χώρες προέλευσης 
τουριστών.

- Τη συμμετοχή στις εργασίες και δραστηριότητες διε-
θνών οργανισμών και σε επιτροπές και ομάδες εργασίας 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης για θέματα τουρισμού.

- Τις απορρέουσες από τη συμμετοχή του Υπουργεί-
ου Τουρισμού, ως εταίρου, στην υλοποίηση των προ-
γραμμάτων Interreg, τις διοικητικές ενέργειες καθώς και 
την έγκαιρη επικαιροποίηση των παραδοτέων έργων 
Interreg, στα οποία το Υπουργείο είναι συνδικαιούχος.

- Την έγκαιρη ανταπόκριση σε τροποποιήσεις τεχνικών 
δελτίων, όπως έχει ζητηθεί από τη Διαχειριστική Αρχή.

- Την ανάγκη ανταπόκρισης στις αυξημένες υποχρε-
ώσεις που απορρέουν από την υπογραφή του Μνημο-
νίου Συνεργασίας με την Ελληνική Στατιστική Αρχή στο 

πλαίσιο της παραγωγικής λειτουργίας του Δορυφόρου 
Λογαριασμού Τουρισμού.

- Την έκδοση άδειας λειτουργίας τουριστικών λιμένων.
- Τις γνωμοδοτήσεις επί αιτημάτων παραχώρησης χρή-

σης αιγιαλού, παραλίας και θαλάσσιου χώρου για την 
εκτέλεση έργων ή νομιμοποίησης υφιστάμενων έργων 
στον αιγιαλό, παραλία και θαλάσσιο χώρο, καθώς και 
τις γνωμοδοτήσεις, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατά-
ξεις, για έργα-εγκαταστάσεις και σχεδιασμό εντός του 
θαλάσσιου χώρου.

- Τη συλλογή στοιχείων που αφορούν στους τουριστι-
κούς λιμένες, στην κρουαζιέρα, στον τουρισμό με σκάφη 
αναψυχής σε συνεργασία με άλλους αρμόδιους φορείς, 
στο πλαίσιο της θαλάσσιας τουριστικής στρατηγικής.

- Την κατάρτιση συμβάσεων παραχώρησης της χρή-
σης, εκμετάλλευσης των κάθε είδους υποδομών του 
θαλάσσιου τουρισμού, καθώς και τη μέριμνα για την 
έκδοση συναφών υπουργικών αποφάσεων και αποφά-
σεων έγκρισης των κανονισμών λειτουργίας κάθε είδους 
υποδομών του θαλάσσιου τουρισμού.

- Την κατάρτιση, τον έλεγχο και την έγκριση των με-
λετών και των τεχνικών αναπτυξιακών έργων ή έργων 
υποδομής αρμοδιότητας του Υπουργείου, όπως και τη 
σύνταξη, συμπλήρωση και επικαιροποίηση των τεχνικών 
προδιαγραφών για έργα ειδικών τουριστικών υποδομών.

- Την επίβλεψη και την εμπρόθεσμη ολοκλήρωση των 
τεχνικών έργων αρμοδιότητας του Υπουργείου Τουρι-
σμού, καθώς και την υποστήριξη του Τεχνικού Συμ-
βουλίου του Υπουργείου σε θέματα δημοσίων έργων 
αρμοδιότητάς του.

- Τον έγκαιρο συντονισμό των δραστηριοτήτων των 
Π.Υ.Τ. για την ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων τους ως 
προς την εφαρμογή της τουριστικής νομοθεσίας.

- Την αποτελεσματική τήρηση του Μητρώου Τουριστι-
κών Επιχειρήσεων της Χώρας.

- Την έγκαιρη σύνταξη των εισηγήσεων από τους ειση-
γητές της Επιτροπής Προσφυγών της περ. δ’ της παρ. 6 
του άρθρου 4 του ν. 3270/2004 (Α’ 187) και τις αυξημένες 
απαιτήσεις που προκύπτουν διαρκώς για τη σύνταξη 
εκθέσεων απόψεων της Διοίκησης ενώπιον των Διοικη-
τικών Πρωτοδικείων της Χώρας κατά των αιτήσεων ανα-
στολών και προσφυγών επιχειρηματιών του τουριστικού 
κλάδου κατά αποφάσεων της Επιτροπής Προσφυγών.

- Τις αυξημένες απαιτήσεις για τη συγκρότηση των 
συλλογικών οργάνων για τη χορήγηση Ειδικού Σήματος 
Ποιότητας για την Ελληνική Κουζίνα και για τη σύνταξη 
των σχετικών αποφάσεων χορήγησής του.

- Την έγκαιρη ανταπόκριση στα αιτήματα των πολιτών 
και των επενδυτών για τις αδειοδοτήσεις τουριστικών 
καταλυμάτων και όλων των εγκαταστάσεων ειδικής του-
ριστικής υποδομής.

- Τον έλεγχο επάρκειας του συστήματος εσωτερικού 
ελέγχου (internal control) του Υπουργείου και την εισή-
γηση των σχετικών βελτιωτικών προτάσεων, τον έλεγχο 
των συστημάτων διακυβέρνησης και λειτουργίας, την 
παροχή διαβεβαίωσης περί της επάρκειας αυτών με σκο-
πό την υποστήριξη του Υπουργείου για την επίτευξη 
των στρατηγικών του στόχων και για τη λήψη μέτρων, 
όπου απαιτείται.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12677Τεύχος B’ 1371/20.03.2025

- Την συνεργασία με τις οργανωτικές δομές ΠΑΜ-
ΠΣΕΑ του ΓΕΕΘΑ και των λοιπών Υπουργείων, την πα-
ρακολούθηση και εφαρμογή των διατάξεων του Εθνι-
κού Κανονισμού Ασφαλείας (ΕΚΑ) ως προς την ασφάλεια 
των διαβαθμισμένων πληροφοριών και υλικών και την 
εξουσιοδότηση του προσωπικού για το χειρισμό αυτών, 
τη διαχείριση θεμάτων Πολιτικής Άμυνας και Πολιτικής 
Προστασίας όπως αυτά καθορίζονται από τα γενικά και 
ειδικά εθνικά σχέδια.

- Την κάλυψη γεγονότων και εκδηλώσεων γενικού 
ενδιαφέροντος, την παρακολούθηση, επισήμανση και 
συλλογή ειδήσεων και δημοσιευμάτων που αφορούν 
δραστηριότητες του Υπουργείου και ενημέρωση του 
Υπουργού.

- Τον συντονισμό του συνόλου των υπηρεσιών του 
Υπουργείου και των εποπτευόμενων από αυτό φορέων 
για: α) Τη σύνταξη και παρακολούθηση της εφαρμογής 
του ετήσιου Σχεδίου Δράσης του Υπουργείου και την επί-
τευξη των κυβερνητικών στόχων όπως αυτοί εγκρίνονται 
από το Υπουργικό Συμβούλιο, β) την έγκαιρη ανταπόκρι-
ση στον κοινοβουλευτικό έλεγχο, γ) την ενημέρωση της 
Προεδρίας της Κυβέρνησης για κάθε ζήτημα που αφορά 
την υλοποίηση των δημόσιων πολιτικών του Υπουργεί-
ου, δ) την έγκαιρη ανταπόκριση του σε αιτήματα φορέων 
(άλλες υπηρεσίες, διεθνείς οργανισμοί κ.ά.) σχετικά με 
τις δημόσιες πολιτικές του Υπουργείου.

- Την αδειοδότηση, και την έναρξη λειτουργίας των 
τουριστικών επιχειρήσεων εντός των ορίων της τοπικής 
αρμοδιότητας κάθε Π.Υ.Τ.

- Τη διασφάλιση της ποιότητας του παρεχόμενου 
τουριστικού προϊόντος, μέσω της αδειοδότησης, του 
ελέγχου και επιβολής κυρώσεων στις τουριστικές επι-
χειρήσεις που δραστηριοποιούνται εντός των ορίων της 
χωρικής αρμοδιότητας κάθε Π.Υ.Τ.

- Το σχεδιασμό και τη διενέργεια των διαδικασιών 
σύναψης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων που 
αφορούν στην προμήθεια αγαθών και υπηρεσιών προς 
κάλυψη των αναγκών τους.

- Την παροχή κατάρτισης σύμφωνα με τις διατάξεις των 
ν. 3105/2003 και ν. 4186/2013 και τις κατ’ εξουσιοδότηση 
αυτών εκδοθείσες αποφάσεις κανονιστικού χαρακτήρα.

- Την οργάνωση και υλοποίηση του προβλεπόμενου 
κάθε φορά αναλυτικού προγράμματος κατάρτισης.

- Την οργάνωση και υλοποίηση του προβλεπόμενου 
κάθε φορά προγράμματος πρακτικής άσκησης μαθητεί-
ας των καταρτιζόμενων σε επιχειρήσεις.

- Την ολοκλήρωση της παρεχόμενης, εκπαίδευσης και 
κατάρτισης για την εκπαιδευτική περίοδο 2024-2025 
και το γενικό σχεδιασμό για την επόμενη εκπαιδευτική 
περίοδο συμπεριλαμβανομένων των προγραμμάτων 
συνεχιζόμενης επαγγελματικής εκπαίδευσης και με-
τεκπαίδευσης των εργαζομένων στο δημόσιο και ιδι-
ωτικό τομέα του τουρισμού για την ίδια εκπαιδευτική 
περίοδο.

- Την παροχή κατάρτισης στο επάγγελμα του ξεναγού, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα κάθε φορά στην κείμενη νο-
μοθεσία.

- Κάθε άλλη έκτακτη και εξαιρετική ανάγκη που μπορεί 
να προκύψει.

22. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

1.1. Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση για το 
Α’ εξάμηνο του έτους 2025 για τριακόσιους ογδόντα 
έξι (386) υπαλλήλους του Υπουργείου Τουρισμού, έως 
30.390 ώρες.

1.2. Κατανέμουμε τις ώρες υπερωριακής απογευματι-
νής απασχόλησης για το Α’ εξάμηνο 2025, έως εκατόν εί-
κοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο της Κεντρικής Υπηρεσίας 
του Υπουργείου Τουρισμού, έως σαράντα (40) ώρες ανά 
υπάλληλο των Περιφερειακών Υπηρεσιών Τουρισμού 
του Υπουργείου Τουρισμού, και έως σαράντα πέντε (45) 
ώρες ανά υπάλληλο των Εκπαιδευτικών Μονάδων του 
Υπουργείου Τουρισμού.

I. Ειδικός φορέας: 1045-501-0000000
Έως 16.830 ώρες για 189 υπαλλήλους.
Προκύπτουσα δαπάνη για τον ως άνω ειδικό φορέα, 

ύψους ογδόντα τεσσάρων χιλιάδων εκατόν πενήντα 
ευρώ (84.150,00 €).

II. Ειδικός φορέας: 1045-202-0000000
Έως 13.560 ώρες, για 197 υπαλλήλους.
Προκύπτουσα δαπάνη για τον ως άνω ειδικό φο-

ρέα, ύψους εξήντα επτά χιλιάδων οκτακοσίων ευρώ 
(67.800,00 €).

Η απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπερωριακής 
απασχόλησης για το Α’ εξάμηνο του έτους 2025, καθώς 
και η βεβαίωση πραγματοποίησης της υπερωριακής 
απασχόλησης των υπαλλήλων ανά μήνα εκδίδονται από 
την Υπουργό Τουρισμού για τους Προϊσταμένους και το 
προσωπικό των υπαγόμενων σε αυτήν Αυτοτελών Οργα-
νικών Μονάδων, από την Υπηρεσιακή Γραμματέα για την 
Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και 
Διοικητικών Υπηρεσιών καθώς και για την Προϊσταμένη 
και το προσωπικό της Υπηρεσίας Συντονισμού, από την 
Γενική Γραμματέα Τουριστικής Πολιτικής και Ανάπτυξης 
για την Προϊστάμενη της Γενικής Διεύθυνσης Τουριστι-
κής Πολιτικής και την Προϊσταμένη της Ε.Υ.Π.Α.Τ.Ε., από 
τις Προϊστάμενες των Γενικών Διευθύνσεων για τους 
Προϊσταμένους των υπαγόμενων σε αυτές Οργανικών 
Μονάδων καθώς και για τους υπηρετούντες στη Γραμ-
ματεία τους υπαλλήλους, από τον Προϊσταμένη της Ειδι-
κής Υπηρεσίας Προώθησης και Αδειοδότησης Τουριστι-
κών Επενδύσεων για το προσωπικό που υπηρετεί στην 
Ε.Υ.Π.Α.Τ.Ε., από τους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων 
της Κεντρικής Υπηρεσίας για το προσωπικό που υπηρε-
τεί σε εκάστη Διεύθυνση, από τους Προϊσταμένους των 
Περιφερειακών Υπηρεσιών Τουρισμού για το προσωπικό 
που υπηρετεί σε εκάστη Περιφερειακή Υπηρεσία Του-
ρισμού, από τους Προϊσταμένους των Εκπαιδευτικών 
Μονάδων για το προσωπικό που υπηρετεί σε εκάστη Εκ-
παιδευτική Μονάδα και ασκεί διοικητικά καθήκοντα, και 
από τον Προϊστάμενο του Αυτοτελούς Τμήματος Π.Σ.Ε.Α. 
του Υπουργείου για το προσωπικό που υπηρετεί σε αυτό.

Στις ώρες υπερωριακής απασχόλησης περιλαμβάνο-
νται και οι εκτός του κανονικού ωραρίου ώρες απασχόλη-
σης με τηλεργασία, κατά τα οριζόμενα στις διατάξεις του 
ν. 4807/2021 (Α’ 96), της υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.64/890/



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12678 Τεύχος B’ 1371/20.03.2025

οικ.16790/20.10.2022 (Β’ 5541, διόρθωση σφάλματος 

Β’5693) κοινής απόφασης Υπουργών Υγείας και Εσωτε-

ρικών και τις σχετικές εγκυκλίους. Το σύνολο των ωρών 

υπερωριακής απασχόλησης βεβαιώνεται από τον κατά 

περίπτωση αρμόδιο Προϊστάμενο ως ανωτέρω.

Ειδικότερα, για τους εισηγητές της Επιτροπής Προσφυ-

γών της περ. δ’ της παρ. 6 του άρθρου 4 του ν. 3270/2004 

(Α’ 187), η απόφαση συγκρότησης συνεργείου, καθώς 

και η βεβαίωση για την υπερωριακή απασχόληση που 

πραγματοποιείται για τη συγγραφή των εισηγήσεων της 

ως άνω Επιτροπής εκδίδονται από τον Πρόεδρό της.

Για τους υπαλλήλους του Υπουργείου οι οποίοι έχουν 

μετακινηθεί στα Ιδιαίτερα Γραφεία Υπουργού, Υφυπουρ-

γού, στο Γραφείο της Υπηρεσιακής Γραμματέως και στο 

Ιδιαίτερο Γραφείο Γενικής Γραμματέως Τουριστικής Πολι-
τικής και Ανάπτυξης, η βεβαίωση υπερωριακής απασχό-
λησης εκδίδεται από την Υπουργό, την Υφυπουργό, την 
Υπηρεσιακή Γραμματέα και από την Γενική Γραμματέα 
Τουριστικής Πολιτικής και Ανάπτυξης, αντίστοιχα.

Τα οριζόμενα στην ανωτέρω παράγραφο ισχύουν και 
για την απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπερωρια-
κής απασχόλησης, όπου αυτό απαιτείται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Μαρτίου 2025

H Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΓΕΩΡΓΙΑ ΒΑΛΑΤΣΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02013712003250008*


